و سفر جنگی سال ۷۷ هجری قمری به کنار جیحون به عقب نشینی شتاب آمیز انجامید. و نزدیک بود که شکست و رسوایی برای امیه به بار آورد. حیثیت و اعتبار امیه کاهش یافت و در سال ۷۸ هجری قمری عبدالملک وی را از خراسان فراخواند.

سازمان اداری سیستان

تنها در روزهای ولایتداری حجاج_ به گفته جهشیاری تاریخ دقیق آن سال ۷۸ق/ ۶۹۷م_ بود که در اداره و اسناد مربوط به سرزمین های شرقی که در بصره مستقر بود، زبان و خط عربی جانشین فارسی گردید؛ محلی تا مدت‌های دراز همچنان زبان فارسی به کار می بردند. منابع می‌گویند یکی از موالی سگزی تبار، بنام ابوالولید صالح بن عبدالرحمان که پدرش در میان اسیران بود که در حمله نیروهای عبدالرحمان بن سمره به ناشروذ گرفتار آمده بود و او را برای فروش به بغداد برده بودند، در این فرایند نقل دیوان از فارسی به عربی نقش قاطع داشته است. (الکامل، ۱۳۷۶ق/ ۱۹۵۷م، ج ۳، ص ۲۱۵).

در بایستهای دیوانی ولایت تسخیر شده ای چون سیستان نسبتاً ساده و سراسر بود: نخست دستگاهی برای گردآوری مالیاتها، و پس از آن دستگاهی برای پرداخت مستمری (عطیه) به جنگاوران عرب. این مستمریها را از درآمد ولایت متصرفی می‌پرداختند، افزون بر آن را پس از پاره برداشت های دائمی در محل که از پیش برای هزینه کردن آنها اجاره می گرفتند، (کلود کاتن، دایره المعارف اسلام، ذیل "عطا").

تهران: سروش.
- ۸- ثعالبی، الطایف المعارف، چاب ابراهیم الایاری و حسن کامل الصیرفی، قاهره، ۱۹۶۰.
- ۹- اشپولر، بارتولد، تاریخ ایران در قرون نخستین اسلامی، تهران، ۱۳۷۳ش.
- ۱۰- اشعری، ابوعلی علی بن اسماعیل، مقالات الاسلامیین و خلاف المصلین، چاپ محمود محی الدین عبدالحمید، قاهره، ۷۳- ۱۳۶۹ق/۴- ۱۹۵۰، ۲ مجلد.
- ۱۱- اصطخری، ابو اسحاق، ابراهیم بن محمد، کتاب المسالک و الممالک، چاپ م. ی. دخویه (BGA, I 2)، لیدن، ۱۹۲۷.

۱۲- بلاذری، ابوالحسن احمد بن یحیی، انساب الاشراف، ج- ۴، چاپ م. شلزینگر، اورشلیم، ۱۹۳۶؛ ج ۵، چاپ س. د. ف. گویتن، اورشلیم، ۱۹۳۵، بخش مربوط به خلافت عبدالملک، چاپ و.

----- فتوح البلدان، چاپ م. ی. دخویه، به نام:

۱۳- جهشیاری، محمدین عبدوس. ۱۳۴۸. کتاب الوزراء و الكتاب، ترجمه ابوالفضل طباطبائی. تهران: تابان.

۱۴- طبری، ابو جعفر محمد، تاریخ الرسل و الملوک، چاپ م. ی. دخویه و دیگران.

۱۵- گردیزی، ابوسعید عبدالحی بن ضحاک، زین الاخبار، چاپ سعید نفیسی، تهران، ۱۳۳۳ ش / ۱۹۵۴ م؛ چاپ محمد ناظم، برلین، ۱۹۲۸.

۱۶- مبرد، ابوالعباس محمد بن یزید، الکامل، چاپ محمد ابوالفضل ابراهیم و السید شماته، قاهره، ۱۳۷۶ ق / ۱۹۵۶ م، ۴ مجلد.

۱۷- مسعودی، ابوالحسن علی بن حسین، مروج الذهب و معادن الجواهر، چاپ و ترجمه باریبه دو منار با پاوه دو کورته. به نام:

۱۸- محمدی ملایری، محمد. ۱۳۷۴. فرهنگ ایران پیش از اسلام و آثار آن در تمدن اسلامی و ادبیات عربی. تهران: توس.

۱۹- ناشناخته، تاریخ سیستان، چاپ ملک الشعراى بهار، تهران، ۱۳۱۴ ش / ۱۹۳۵ م.

۲۰- نفیسی، سعید. ۱۳۴۲. تاریخ اجتماعی ایران از انقراض ساسانیان تا انقراض امویان. تهران: دانشگاه تهران.

۲۱- یاقوت، ابو عبدالله یعقوب بن عبدالله الحموی، معجم البلدان، چاپ و. ووستنفلد، لایپزیگ، ۷۳- ۱۸۶۶ م، ۶ مجلد.

۲۲- یعقوبی، ابوالعباس احمد بن ابی یعقوب، معروف به ابن واضح، کتاب البلدان، چاپ م.